Quibus accedit debitoris conditio, qui tūc, & semper soluendo fuit, **24** *eiufdemq; optima fama (pro vt optimè in factò est deductum atque probatum) qui verisimiliter tam diu debitum non derinisset, arg. l. non omnes, S. à Barbaris. ff. de re milit. Paris. conf. 83. num. 29. vol. 1. Surd. dec. 105. num. 1. vbi allegat Simon de Prat. & Bertazol.*

25 *Itidem præsumitur solutio ex lapsu temporis, in quo non est verisimile, quod tanto tempore distulisset exactionem sui crediti, ita Afflic. dec. 13. num. 9. Dec. & alij adducti per Surd. loc. cit. n. 4.*

Præterea, non est verosimile, Oratium de Ponte, qui hæredem instituit Sac. Hospitale A. G. P. voluisse reticere debitum prædictum, si re vera esset debitum, alioquin, immemor fuisset salutis æternæ, quod non est credendum ad tradita per *Bal. in conf. 25. col. 1. vol. 1. proximus etenim morti, in eo quod agit, non fraudem, sed animæ suæ salutē cogitare videtur ex allegatis per Me*

in 1. vol. disceptat. forens. cap. 40. ex num. 47.

Ex quibus omnibus, & vna quaq; ipsarum præsumptionum, & coniecturarum, satis superq; apparere existimo solutionem fuisse factam, nam licet regulariter onus probandi solutionem spectat ad debitorem l. 26 quinquaginta, ff. de prob. l. fin. C. eod. glos. in l. 2. verb. Repellere circa med. C. de iur. Emphyt. Cardin. Paris. conf. 90. num. 19. par. 1. Mascari. de probat. concl. 1324. num. 1. & seqq. & concl. 601. num. 4. & 603. num. 32. cum alijs relatis à D. Augustin. Barbof. in collectan. ad cap. Potuit de locat. n. 130. Menoch. conf. 327. num. 24. D. Franc. de Amaya ad l. 2. de discussio. nu. 11. lib. 10. tamen si urgeant pro debitore præsumptiones, sufficiunt, secundum glos. in l. si Chirographum, ff. de prob. quam sequuntur DD. relati per Surd. d. dec. 105. num. 19. Hippolit. Riminalin. iun. conf. 407. num. 12. Reg. Valenz. conf. 39. num. 41. inquit quod de iure attenditur qualitas creditoris, si est persona cauta, & debitor facilis in soluendo, quæ omnia in re præsentis sunt benè deducta, & probata, sicuti modò insinuauimus, secundum quam opinionem concurrentibus non nullis coniecturis pro Ferdinando Pecorario amico meo summæ probitatis viro fuisse dictum per S. C. & sic absolutum dictum Ferdinandum eius clientem testatur Pras. Amat. d. conf. 53. in fin.

Et pro coronide: animaduertendum duxi, astrictem non prius, ac in anno 1638. declarari se fecisse heredem: satagentem, quod à tertio possessore post tot annorum curricula, minime instrumentalis solutio poterat præsentari, id quod mouere asolet Sacrum Consilium ad absoluedum reos data debiti antiquitate, teste, D. de Franch. dec. 321. sub num. 7.

Sed Deus ipse, qui veritas est, eam revelabit Dominis iudicanti,

bus ex prædictis, quæ Nos in gratiâ Venerab. Domus Diuæ Annunciatæ, vertente quoq; interesse aliorum Clientum breui sanè stylo exarauimus, dum Religio, & Doctrina Dominorum meorum coram quibus res agitur, de more corriget, & supplebit. Laus Deo, Beatæq; Virgini Mariæ. Neap. die 16. Iunij 1639.

Controuersia hæc; dum sub Iudice adhuc esset, instructo, tamen processu, ita quod nil aliud esset faciendum, nisi Sac. Conf. determinatione appetere, Partes ipsæ potius amabili compositione, quam Iudiciali sententia finem liti imponere voluerunt, agnoscentes articuli dubietatem, & Clientes dimissis in eorum beneficium pluribus pecuniarum, quantitibus, pro modica summa in beneficium Actorum se obligauerunt, renouatis instrumentis.

Penes Cantone Sac. Conf. Actor.
Magistr.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæres cum beneficio inuentarij non tenetur ultra vires hereditarius.
- 2 Inuentarium ad nihilum prodest, non seruatis sollempnitatibus à iure requisitis.
- 3 Terminus non conceditur in causa, quæ consistit in mero iuris articulo.
- 4 Decretum Collat. Conf. quod expediat, causa Sancti Nicolai de Bario cum Francisco Grifone, absq; termino, recensetur.
- 5 Articulus iuris si quando facti mixturam habet, absq; termino decidi non potest.
- 6 Io. Anton. Auenatri V. I. D. laudatur.

- 7 *Tribunalia Neapolis citant partes ad dicendam, alia vero Regni Tribunalia ad audiendam sententiam.*
- 8 *Actiones in iudicium deductæ nullo modo cedi, donari, vel alio quouis titulo transferri possunt.*
- 9 *Litigij vitium in actione personali contrahitur post litis contestationem, quicquid in actione reali diuersimode sit dispositum de iure civili, & de iure canonico.*
- 10 *Dispositio quælibet de quavis re litigiosa, est nulla ipso iure.*
- 11 *Lex puniens contrahentes super aliqua re, sentit actum esse nullum.*
- 12 *Donatio nulla, nullum ius tribuit.*
- 13 *Empior sciens rem litigiosam pretium amittit, & rem restituit, & quid si ignorauerit, num. 15*
- 14 *Dolus probatur eò ipso quod fit alienatio rei litigiosa, alio non apparente.*
- 15 *Titulus de alienat. iud. mut. caus. fact. in quo differat à tit. Ne liceat potentior.*
- 16 *Potentiores recipientes cessionem rerum vel actionum in iudicio deductarum quibus panis coerceantur.*
- 17 *Arbitrium iudicis ad ultimum supplicium extenditur.*
- 18 *Actionem litigiosam cedens nedum punitur, verum etiam si is qui in patrocinium aduocatur, est potentior.*
- 19 *Potentior persona dicitur nedum ratione officij, quo metum, & terrorem quis incutere potest, verum etiam ratione potestatis, & iurisdictionis quam quis habet erga colligantes.*
- 20 *Potens persona quot modis dicitur, remissum.*
- 21 *Ecclesia dicitur persona potens, & durior aduersaria quoad litigantes, & num. 23.*
- 22 *Clerici, & persone Ecclesiastica dicuntur potentiores.*
- 24 *Litigij vitium cessat lata sententia.*
- 25 *Litigiosa de re contrahere non est prohibitum de iure diuino, naturali, aut gentium, sed tantum de iure positivo.*
- 26 *Exceptio modificatiua rectè opponitur post sententiam, imò in ipsius executione.*
- 27 *Exceptiones modificatiua post sententiam vigore Regiæ Pragmaticæ non possunt opponi elapso mense.*
- 28 *Inuentarij discussione pendente, hæres non potest molestari etiam super bonis hereditarijs.*
- 29 *Conclusio habet vim quasi sententiæ, & de veritate numeris seqq.*
- 30 *Esse talem, & haberi pro tali, differunt.*
- 31 *Lis semper dicitur pendere, donec definitiue fuerit pronunciatum.*
- 32 *Conclusio non bene dicitur quod habeat vim sententiæ, nam post conclusionem multa possunt adduci, quæ rem dubiam faciunt, & nouam excitant litem.*
- 33 *Decisio Afflict. 352. dubiam reddit eius opinionem in Constit. Regn. Eorum fraudibus.*
- 34 *Attentata etiam post conclusum in causa debent renouari.*
- 35 *Causidici plures aberrant, dum adstruunt conclusionem in causa, habere vim iudicati.*
- 36 *Conclusio in causa de iure communi idem importat, ac renunciatio probationum.*
- 37 *Conclusio de stylo non fit simpliciter in causa, sed cum clausula reservatiua in forma, quidnè eiusmodi clausula importet.*
- 38 *Terminus ad impugnandum, & ad concomitandum scripturas, conceditur post conclusionem in causa, presentatis scripturis.*
- 39 *Stylus faciendi actum conclusionis in forma cum termino ad concomitandum, & impugnandum, undè ortum habuit.*
- 40 *Determinatio facta per Sac. Cons. in causa Marchionis Baselicis quod post conclusionem in Regno, non habeatur pro sententiato, refertur.*
- 41 *Sententiæ Sac. Cons. non intimantur de stylo, sed tantum intimatur mandatum de parento.*
- 42 *Instantis ceptæ coram Iudice laico si suc-*

succedat persona Ecclesiastica, teneatur stare, & iuxta illius forum expetere determinationem.

43 Obligatio defuncti ex persona successoris, nullam mutationem recipit quoad forum.

44 Ius alicuius deterius fieri non debet mutatione personæ.

45 Subrogatum, sapit naturam eius in cuius locum subrogatur.

46 Testibus in figura iudicij non receptis, credendum non est.

47 Depositiones eorum qui ad exonerationem conscientia deposunt, etiam in forma iudicij non receptæ, non parum Iudicis animum mouent, & inclinant.

48 Pactum de quota litis omni iure exprobatum est.

49 Pacisci de quota litis prohibitum est Aduocatis, Procuratoribus, Agentibus, Sollicitatoribus, & quibuslibet alijs.

50 Ecclesia prohibita est recipere cessiones litium contra laicos.

51 Casus legis ubi est, ibi nulla est dubitatio.

52 Fratres minores de obseruantia Sancti Francisci pro relictis in iudicio experiri prohibentur à Constitucionibus Summorum Pontificum.

53 Status Fratrum Minorum in arctissima paupertate est fundatus.

54 Incapacitas Fratrum Minorum ex quibus arguatur.

55 Sac. Concil. Trident. sess. 25. de reformat. regular. & monial. quid disponat circa incapacitatem Fratrum Minorum de Obseruantia.

56 Nullatenus, idem importat, quod excludere omnem modum.

57 D. Augustinus Barbosa laudatur.

58 Vfus Breuarij, & Librorum conceditur fratribus minoribus de obseruantia.

59 Licitus modus non dicitur alienandi rem litigiosam.

60 Cessiones actionis, seu litis factæ Clericis per Laicos non valent, tanquam simulatæ conceptæ.

61 Religiosorum munus est lites inter se habentes componere, & ad concordiam potius reducere, quam illas prosequi.

ARGUMENTVM:

Causa si in mero iuris articulo consistit, expedienda erit absq; termino, secus vero si mixtura facti interueniat, nam tunc omnino terminus erit impartendus.

Litigiosa res, vel actio, nullo modo cedi, donari, vel alio quouis titulo in aliū trāsferri prohibetur, sub pæna amissionis crediti, vel rei, aliq; in iuribus contenta, vltra actus utilitatem ipso iure, distinctione adhibita scientiæ, vel ignorantia litigij.

Alienatio rei in potentiolem facta, nullitatis vitio laborat, quæne personæ dicatur potentiores, quibusuè respectibus, quodq; Ecclesia, Ecclesiasticæq; personæ potentiores dicatur, & duriores Aduersarij in lite, punctuales afferuntur doctrinæ, & in quo differat titulus *Ne liceat potentior a tit. De alienat. iud. mutan cau. fact.* non inscitè ostenditur.

Conclusio in causa licet de iure communi habeat vim sententiæ, nam ex ea vide-

tur renunciatum probationibus, attamen secus est in Regno, in quo conclusio non fit simpliciter, sed in forma, quæ forma intelligitur salua productione scripturarum pro quibus competit petenti, terminus ad eas concomitandum, ac parti aduersæ terminus ad impugnandum, qui eorum indigent compilatione (quicquid Pragmatici nonnulli super eiusmodi theoremate supinè aberrauerint) ad quod multa non inutiliter afferuntur.

Pactum de quota litis; omni iure etiam huius Regni municipalis est prohibitum Aduocatis, Procuratoribus, Agentibus, Solicitoribus, ac alijs quibusuis personis, præsertim Religiosis de Obseruantiæ Sancti Francisci, quibus ne quidem pro relictis datum est in iudicio experiri ad quod *Nicolai III. & Clem. V.* peculiare Constitutiones adducuntur, insimulque ponderatur *Sac. Concl. Friden.* dispositio, reiectis protinùs ijs quæ ex Aduerso adducta, ponderataq; extiterunt, aliaq; plura non inconcinnè in materia considerantur.

P R O

Hæredibus qu. Iuliæ
dell'Herede eorum
matris.

C V M

Venerab. Ecclesia Diuę
Marię Angelorum
Fratrum Minorum
de Obseruantia.

C A P. XXXV.

SVB VMBRA PROTECTIONIS
DEIPARÆ.

Ostulata Iulia dell'Herede in Sac. Cōs. vti filia, & hæredes quon. Michaelis, ad solutionem nōpularum pecuniarum quantitatum, instante Iacobo de Dominico prætenso creditore ipsius Michaelis, opposuit Iulia exceptionem inventarij per ipsam cōfecti de bonis remansis in hæreditate dicti eius patris, ideoq; minime teneri ultra vires hæreditarias assererebat ex dispositione famigeratæ
i Constitutionis Imperialis in l. fin. C. de

C. de iur. deliber. replicauit tamen Iacobus sollempnitates à præfata Constitutione requisitas, minimè interuenisse in confectiōe ipsius inuentarij, quò circa nullitatis labe scaterè, nullumq; posse effectum
 2 producere, ex dispositis in ipsamet; l. fin. S. Et si præfata, Vnde Sac. Conf. animaduertens rem non in mero iuris articulo duntaxat consistere, vt apertis libris determinare valuisset
 3 ex doctrina Innocen. in cap. cum inter R. col. 2. vers. Sed dic extra, vbi Bald. de elect. quam practicatum in nostris Tribunalibus recenset Præs. de Franch. dec. 221. num. 12. & dec. 262. ad fin. Ann. sing. 470. vbi Additio eius filij, Reg. de Pont. conf. 97. num. 25. in 1. Reg. Ron. in prag. Post predictas n. 9. & seq. Addent. ad Præs. de Franch. in locis citatis, D. Reg. Capyc. Galeot. lib. 2. controuers. Illust. cap. 44. num. 17. D. Reg. Sanfel. dec. 17. n. 3. par. 1. vbi determinationes plures refert, præsertim in causa Reuerendi Capituli Sancti Nicolai de Bario, pro quo Ego allegauit in causa principali prælationis petitiæ, & extat mea 1. disceptatio hoc eod. lib. etenim in causa illa determinauit Collater. Consil. sub die 4. Iulij 1641. esse decidendum
 4 articulum absq; termino, & in gradu reclamationis confirmauit decretum sub die 2. Octobris eiusdem anni; sed opposita per Partem ad inuentarij nullitatem suadendam
 5 in facto consistere, eiusq; maximam adesse mixturam dedit terminum super capitibus concernentibus nullitatem ipsius inuentarij, practicando doctrinam eiusdem Innoc. in cap. cum venisset de testi. Capic. dec. 10. Reg. de Pont. conf. 62. num. 7. lib. 2. Ann. ibiq. Consiliar. Fab. d. sing. 470. Mut. dec. 99. num. 33. Gratian. discept. forens. cap. 536. num. 19. Capibl. in prag. 8. de Baron. num. 5. las. conf. 35. num. 1. lib. 1. & in l. 1. num. 19. ff. de transf. communiter DD. in l. cum proponas, C. de reb. cred. Reg. Galeot.

lib. 1. controuers. cap. 63. num. 49. cuius non meminisse Reg. Sanfel. d. dec. 17. ibiq. num. 1. plures allegat, quo termino compilato, instructoq; processu per actus incumbentes, dum expeditioni vacarent hæredes D. Iulix (elegit me causæ patronum V. I. D. Ioannes Antonius Auenatri non modicæ eruditionis vir, & legali scientia apprime meritis, & Supremorum Tribunalium praxis experientissimus (quodq; magis in ipso emicat) vita integer, moribus placidus, in calamitosos misericors, totus pietatis studijs insisit in pauperum causis defendendis, eorum præsertim, qui in Ædibus Sanctorum Apostolorum RR. Clericorum Regularium sub auspicijs Congregationis Diuio Iuoni dicatæ, vbi Præceptores mei nonnulli, multiq; Collegæ à Me semper honorandi maxima cum laude totisq; viribus super pauperes, & egenos intelligunt, auxilium exposcunt) vt innotuit præfactum Iacobum elargitum fuisse eius prætensum creditum, omnemq; cessisse actionem in iudicio deductam Venerab. Ecclesia Diuæ Mariæ Angelorum RR. PP. Reformatorum viuentium sub regula Seraphici Protectoris Mei D. FRANCISCI, pro ea acquirente, & stipulante R. P. Fr. Iusto de Neap. asserto Procuratore Ecclesiæ prædictæ, ad cuius instantiam expedita fuit
 7 citatio ad audiendam sententiam, siue (vti Tribunalia Neapolis obseruant) ad dicendum super expeditione causæ.

His in terminis lite existente, adscitus Ego in eius Patronum, pro parte Conuentorum opposui de nullitate cessionis, vt de re litigiosa factæ, & contrahentes incidisse in amissionem crediti, tanto fortius, quia pactum fuit initum de quotalitis, suffragante non modicum Religionis incapacitate.

Et quòad primum de nullitate; sua;

suadetur non obscure ex *tex. in l. 2. C. de litigios.* per quem disponitur actiones in iudicium deductas nullo modo cedi, donari, vel alio quouis titulo transferri, quem ad hoc allegat *Boer. dec. 33. num. 2. vers. Tum quia, Ang. in Auth. de litigios. in princ.*

9 ubi vitium litigij in actione personali contrahi post litis contestationem, tradit, quicquid in actione reali diuersimodè statuerit ius canonicum quàm ciuile, de illo namque iure per solam citationem contrahi est *tex. in clem. 1. ut lit. penden. de hoc vero & iure Authenticorū per solam libelli oblationem, vt in Auth. Litigiosa, C. de litigios. Guid. Pap. dec. 337. num. 6. vers. Sed qualiter vbi Addit. Ranchini, & dec. 479. nu. 1. Ioan. Petr. Ferrar. in sua practic. in form. libell. action. real. verb. veris, ac legitimis, n. 60. cuius sententiæ fuerunt antiquiores Bart. in l. 2. C. de litigios. Salic. in l. 1. n. C. comm. diuid. Imol. in cap. cum M. Ferrariensis de constit. in vltim. col. Rom. in l. quamquam, §. 1. n. exprobandis Bart. de cōtrarietate, tenet hanc opinionem esse veriore per *tex.* quem adducit in §. Ab hoc autem in Authen. de litigios. Cum. in d. l. 1. §. 1. col. 2. ff. de eod. las. conf. 43. lib. 1. in fin. vbi hanc approbandis opinionem, inquit temerarium esse ab ea recedere, Felyn. in cap. dilecti n. col. fin. de exceptio. concurrenit in eandem sententiam Episcop. Ricc. collect. 817. Peregr. de iur. fisc. lib. 4. tit. 1. de litigios. num. 19. inquit statim ac actio ex parte Actoris est effecta litigiosa, non potest alteri cedi, aut aliquo titulo in alium transferri, adducens *tex. in l. fin. C. eod. tit. subdens num. 28.* vltra nullitatem actus pænis legalibus affici contentis in *d. l. fin.* quam declarat ex multis, & in *l. fin. ff. eod.* adhibita distinctione scientiæ, & ignorantæ, & *tex. in d. l. 2.* quæ incipit *Lite pendente*, esse celebrem ad hoc quod actiones in iudicium dedu-*